ART. 18. — Examentz m' arthiencu aquest deber que

FORS DE BÉARN

bienco homis de diverses partides, et aperatz lor ensembs, plago a mi que jo partis, tot pleneramentz ab lor, las leys et los dretz et las franquessas.

ART. 17. — Conegude cause sie a totz, totz temps, a cort² et ixetz tote contente, so que jo dey far a lor et egs a mi en las causas prumeras. Don es assaber que totz los poblantz de queste ciutat en ma maa o de mon beguer debin far dret; et si augun ab augun, ab maa irade, en las carreras, dentz los murs, *o en lo pont*, tregera armes o arma, me doni .LXVI. soos; et si feriva ad augun, doni daun au plagat; et si augun baten ad autre, en la maa deu senhor sera; atal qui bencut sera doo de daun .VI. soos.

ART. 18. — Examentz me arthiencu aquest dever que,

1. *Viencon*, vinrent, plus régulier que *bienco*.

2. *A cort* que l'éditeur traduit par « en cour » ne signifie rien, ainsi placé. *Abert* (que le copiste des Fors aura peut-être mal lu) vaut beaucoup mieux « ouvertement, d'une façon patente. »

CARTULAIRE D'OLORON

per tot lo mees de may que
vene mo vi et ma pomada
de mos debers *ajustade*, mes
eu maior pretz queus autres
auran venut en la medixe
ciutat, en l'entran de may.

ART. 19. — Examentz si
augu homi d'aquesta ciutat
auci baca et la ben, don
dier a mo veguer ; et de
porc, siu ben, une me-
dalha.

ART. 20. — Examentz de
tota ley on los ciutadas ayan
.XVIII. sols, jon dey aber
.LXVI. sols¹.

ART. 21. — Et si augu se
batalha de targa ab autre, lo
qui vencut sera do a mi daun
.LXVI. sols. Et si augu besi

FORS DE BÉARN

per totz los mees de may
que benere moos viis et mas
pomadas de moos devertz,
en lo mayor pretz que los
autres auran benut en la
medixa ciutat, en l'entran
de may.

ART. 19. — Examentz, si
augun homi de questa ciu-
tat aucide baque et la ben
tote, pagui a mon beguer .I.
d., et de porc, sin ben, me-
dalhe

ART. 20. — Examentz, de
ley ont lo ciutadant aya
.XVIII. soos, jon devi aver
.LXVI. soos, *et si fer sere*
lhevat ixetz clam de senhor,
aquet qui bencut sere doni de
daun .XI. soos ; et si ab clam
sere lhevat, lo qui bencut sere
doni .XI. soos et .VI. soos per
clam.

ART. 21. — Si augun fe
batalhe de targue ab autre,
lo qui bencut sera doni a mi
.LXVI. soos. Et si negun ve-

1. Le copiste du cartulaire d'Oloron, par une erreur facile à expliquer, a confondu le *et si* (*fer sere*) qui se trouve dans les Fors avec le *et si* (*augu se*) de l'article suivant. Il a donc omis toute cette fin de l'article 20.

CARTULAIRE D'OLORON